رویکرد نوگرایی و تشکیل حکومت مرکزی ملی از مهم‌ترین تجربیات کشورهای اسلامی در سده بیستم میلادی است. هدف این کشورها از نوگرایی جبران عقب‌ماندگی و رسیدن به توسعه و پیشرفت بود. از اهداف تشکیل حکومت مرکزی مقتدر نیز کمک به سیاست‌های نوگرایی و توسعه بود. باورمندان این دیدگاه‌ها در مقطع زمانی تقریباً یکسانی در زمان ملک فیصل (۱۸۸۳-۱۹۳۳ م/ ۱۲۶۲-۱۳۱۲ ش) و رضاشاه (۱۸۷۸-۱۹۴۴ م/ ۱۲۵۷-۱۳۲۳ ش) در دو کشور عراق و ایران قدرت را در دست گرفتند. در هر دو کشور نیز قدرت‌های جدید با حمایت‌های آشکار و پنهان بریتانیا بر سرکار آمده و مستقر شدند. مقایسه اقدامات و سیاست‌های فرهنگی ملک فیصل (۱۹۲۱-۱۹۳۳ م/ ۱۳۰۰-۱۳۱۲ ش) به انضمام ملک غازی (۱۹۳۳-۱۹۳۹ م/ ۱۳۱۲-۱۳۱۸ ش) در عراق با رضاشاه (۱۹۲۵-۱۹۴۰ م/ ۱۳۰۴-۱۳۱۹ ش) در ایران شباهت‌ها و تفاوت‌های زیادی را در تجربه دو کشور آشکار می‌سازد. اقدامات رضاشاه در چارچوب نظریه نوسازی با تقلید از الگوی اروپایی و سیاست غربی‌سازی بیشترین شباهت را به اقدامات آتاتورک در ترکیه داشت. در این مورد اقدامات ملک فیصل و ملک غازی محدود بود و در بعد و رویکرد نظری نیز از حمایت اندیشه‌ای کمتری برخوردار بودند.

اما تا کنون به مطالعه مقایسه‌ای سیاست‌های فرهنگی ملک فیصل در عراق و رضاشاه در ایران توجهی نشده است.

مقایسه تغییرات فرهنگی در عراق و ایران

الف) وجوه اشتراک سیاست‌های فرهنگی

۱. وضعیت آموزشی عراق و ایران قبل از ملک فیصل و رضاشاه

در عصر قیومیت انگلیس بر عراق مدارس و آموزشگاه‌های نوینی در عراق تأسیس شد (B.F. Kalisman, 2015: 56- 57). در سال ۱۹۱۸م/۱۲۹۷ش عراق دارای ۲۸ باب مدارس ابتدایی بود. دارالمعلمین که وظیفه تربیت معلمان را داشت مهم‌ترین مرکز آموزشی بود که در سال ۱۹۱۷م/۱۲۹۶ش تأسیس شد. این مرکز با تربیت معلمان بر فرایند آموزش در عراق تأثیر گذاشت. علاوه بر انگلیسی‌ها، نیروهای ملی در سال ۱۹۱۹م/۱۲۹۸ش مدرسه‌ای خصوصی در بغداد افتتاح کردند (شمس‌الدین، ۲۰۱۴: ۲۱؛ جوده، ۲۰۱۰: ۲۱؛ الجویبروی، ۲۰۰۱: ۳۵؛ الهلالی، ۱۹۵۱: ۲۵۲). تأسیس مدارس (ابتدایی و دبیرستان) و گسترش نظام آموزشی در عراق تا زمان تشکیل پادشاهی ملک فیصل در سال ۱۹۲۰م/۱۲۹۹ش ادامه داشت (احمد، ۱۹۸۲: ۹۷؛ نجم، ۱۹۹۴: ۲۸). به‌طور کلی با همه تغییرات جدید همچنان نظام آموزشی سنتی بر عراق حاکم بود. همه افراد فرصت تحصیل نداشتند. بیشتر آموزش‌ها در مکتب خانه‌ها انجام می‌شد. آموزش در اختیار ملاها بود و محتوای آموزشی را غالباً متون دینی تشکیل می‌دادند (زکی، ۲۰۱۱: ۶۳-۶۴) در این مدت بنا به باورهای عرفی و شرعی به آموزش دختران توجهی نشد (شمس‌الدین، ۲۰۱۴: ۳۲).

در ایران نیز کمابیش چنین وضعیتی حاکم بود. نخستین مدارس نوین در زمان محمدشاه قاجار (حک ۱۲۶۴-۱۲۵۰ق/۱۸۴۸-۱۸۳۴م) توسط کشیش‌های آمریکایی و فرانسوی تأسیس شد و از سوی خود ایرانیان نیز مدارس جدیدی بنیان گذاشته شد. برخی از

شخصیت‌های ایرانی چون امیرکبیر (مؤسس دارالفنون) و میرزا حسن رشدیه (مؤسس مدارس ابتدایی و آموزش آوایی که بر تأمین فرصت آموزش عمومی تأکید داشت) نیز در زمینه فعالیت‌های آموزشی و تحول در نظام آموزشی نقش داشتند.

سابقه تأسیس نهاد مرکزی آموزش و پرورش در ایران سابقه طولانی‌تری از عراق دارد. نخست در سال ۱۳۱۵ق «انجمن معارف» شکل گرفت و در بعد در دوره مشروطه به طور رسمی این نهاد تشکیل شد. این نهاد در دوره رضاشاه با عناوین «وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه» و بعد «وزارت فرهنگ» شناخته می‌شود (رحمانیان، ۱۳۸۹: ۲۱۰). در عراق به سال ۱۹۲۰م/۱۲۹۹ش وزارت آموزش و پرورش و بهداشت عمومی تشکیل شد. در سال ۱۹۲۱م/۱۳۰۰ش در دوره ملک فیصل اول وزارت آموزش و پرورش مستقل شد تا به امور و مسائل آموزشی رسیدگی نماید (الحسنی، ۱۹۷۸: ۱۰). آموزشگاه‌های دارالمعلمین و وزارت آموزش و پرورش دو نهادی بودند که با تربیت معلمان و به کارگیری آن‌ها بر سیاست‌های آموزشی مقطع ابتدایی سمت و سو می‌دادند.

از نظر جنسیتی بیشتر مدارس تأسیس شده در دو کشور مدارس پسرانه بود و طبیعی بود که دانش‌آموزان پسر بیشتر از دختران باشد (الجمالی، ۱۹۵۴: ۹؛ دهقانی و دیگران، ۱۳۹۶: ۱۵۷). مقایسه آمار تعداد دانش‌آموز و مدارس در عراق و ایران در این برهه زمانی قابل توجه است. تا قبل از سال ۱۹۲۱م در عراق کمتر از ده مدرسه فعال بودند (Kalisman, 2015: 70) اما در فاصله سال‌های ۱۹۲۱ تا ۱۹۲۵م/۱۳۰۰-۱۳۰۴ش تعداد مدارس به ۲۲۱ باب، تعداد دانش‌آموزان دختر و پسر به ۲۰۶۴۴ دانش‌آموز و تعداد معلمان زن و مرد به ۸۰۰ نفر رسید که نسبت به سال‌های پیش از حکومت ملک فیصل افزایش ده برابری داشته است. (الورد، ۱۹۸۹: ۲۷۸؛ رضا، ۱۹۶۶: ۱۴۵). تعداد مدارس در دوره پادشاهی فیصل اول نسبت به دوران عثمانی دو برابر شد تا آنجا که در سال ۱۹۳۰م/۱۳۰۹ش تعداد مدارس به ۲۹۱ باب رسید، یعنی با وجود کمبود بودجه اقتصادی، تقریباً پنج برابر شد. در ایران نیز توسعه مدارس از نظر کمی قابل توجه بود (صدیق، ۱۳۴۹: ۱۸۰) و به موازات افزایش مدارس بر تعداد دانش‌آموزان نیز افزوده شد. رحمانی و همکاران طی مقاله‌ای دامنه و فراوانی مدارس و دانش‌آموزان را در شهرستان قزوین مورد مطالعه قرار داده‌اند که آمارهای آنان به خوبی گویای وسعت و دامنه نفوذ آموزش عمومی در ایران است (Rahmani, 2021: 3721-3730). در ابتدای به قدرت رسیدن رضاخان در سال ۱۳۰۰ش/۱۹۲۱م تعداد کل مدارس اعم از دولتی، خصوصی، مذهبی، پایه اول و دوم و آموزشگاه‌های عالی را تعداد ۶۱۲ مورد دانسته‌اند که در سال‌های پایانی سلطنت پهلوی اول به تعداد ۸۲۳۷ آموزشگاه رسیده

۳. به عنوان نمونه برای آگاهی در مورد مدارس و دانش‌آموزان عشایر در کردستان نک. دهقانی و دیگران، ۱۳۹۶: ۱۵۳-

بود. در سال ۱۳۲۰ش/۱۹۴۱م تعداد دانش‌آموزان کل ایران را بالغ بر ۴۹۶۹۶۰ نفر و تعداد آموزگاران را بالغ بر ۱۳۶۴۶ نفر ثبت کرده‌اند (آبراهامیان، ۱۳۸۹: ۱۸۰؛ آزاد ارامکی و دیگران، ۱۳۹۹: ۶۵).

ساخت مدارس فنی و بخش مهندسی در دانشگاه‌ها توجه شد (Bedan, 2022: 4723).

۲.۳. سیاست‌های آموزشی در مقطع آموزش عالی

چنان‌که گفته شد یکی از اهداف توسعه آموزش به خصوص در مقطع عالی تربیت نیروی متخصص و کارمند برای اداره دولت‌ها بود. یاسین الهاشمی نخست وزیر عراق در سال ۱۹۲۵م/۱۳۰۴ش در انتقاد از توجه بیش از حد به مقاطع آموزش عمومی بیان داشت که ما در آینده کشاورزان و مهندسان خوبی خواهیم داشت اما افراد تحصیل کرده برای به دست گرفتن اداره حکومت کمتر خواهیم داشت (Kalisman, 2015: 55). در عراق دوره ملک فیصل بر تحصیلات عالی توجه شد و به خصوص تربیت و آموزش کارمندان مهم بود (Y. AL-KHAIZARAN, 2006: 223-224; Bedan, 2022: 4723). در عراق آموزشگاه‌هایی برای تربیت کارشناس و مقطع آموزش عالی تأسیس شد. دانشکده حقوق که قبل از عصر فیصل تأسیس شده بود (الهلالی، ۱۹۵۳: ۲۱۸). یکی از دغدغه‌های این مرکز تقریب مذاهب اسلامی و تلاش برای رفع زمینه‌های اختلاف قومی و مذهبی بود (محمد، ۱۹۹۰: ۲۳۶). دانشکده پزشکی در سال ۱۹۲۷م/۱۳۰۶ش در بغداد ایجاد شد و پزشکان بسیاری را تربیت کرد که در بالا بردن سطح بهداشتی ضعیف جامعه نقش داشتند (کوئولوف، ۱۹۷۵: ۸۹). در ایران نیز مراکز آموزش عالی جدیدی تأسیس شدند که یکی از اهداف اصلی آن‌ها تربیت نیروی متخصص و کارمندان زبده بود. از جمله مدرسه عالی فلاح، مدرسه و بعداً کالج البرز، دانشکده افسری، دانشکده‌های علوم، ادبیات، حقوق، دانشسرای عالی و مراکز تربیت معلم برای آموزش معلمان، مدرسه عالی تجارت و آموزشگاه عالی قابلیت و مامایی. مهم‌ترین مرکز آموزش عالی ایجاد شده در ایران دانشگاه تهران بود که در سال ۱۳۱۳ش/۱۹۳۴م تأسیس شد و برخی از آموزشگاه‌های ایجاد شده قبل از دوره رضاشاه و دوره او به زیرمجموعه‌های دانشگاه تهران انتقال داده شدند (نفیسی، ۱۳۴۴: ۹۷؛ محبوبی اردکان، ۲۵۳۵: ۸۴-۷۹؛ صدیق، ۱۳۵۴: ۱۸۶/۲). همچنین بر تعداد آموزشگاه‌های تربیت معلم

افزوده شد و در اسفند ۱۳۱۲ش/۱۹۳۳م مصوبه‌ای تصویب شد که در آن بر افزایش تعداد دانشسراها به ۲۵ دانشسرا تأکید شده بود (آوری، ۱۳۷۶: ۴۶/۲). در این دوره با حمایت دولت ملک فیصل تعدادی از دانشجویان عراقی به خصوص در رشته‌های پزشکی برای تحصیل و مشاهده نظام‌های اروپایی به بریتانیا و آمریکا اعزام شدند (جواد، ۱۹۴۶: ۱۲۴؛ کوئولوف، ۱۹۷۵: ۸۹).

آموزش زنان در دوره ملک فیصل شاهد پیشرفت زیادی بود زیرا او خواستار آزادی، آموزش و تربیت زنان بود و تأکید داشت که هر چه زنان از دانش و فرهنگ بیشتری برخوردار باشند، توانایی‌شان در خوشبخت کردن مردان افزایش می‌یابد و علاوه بر آن با تربیت نسلی آگاه در جامعه تأثیر مستقیم دارند. به همین دلیل به آموزش دختران و اعزام تعدادی از آنها برای تحصیل به خارج از کشور توجه شد (الجنابی، ۲۰۱۰: ۴۴-۴۵). در عهد ملک فیصل اول، وضعیت آموزشی زنان در سال ۱۹۳۹م/۱۳۱۸ش پس از افتتاح تعدادی مدرسه دخترانه رو به بهبود نهاد و در سال ۱۹۳۰م/۱۳۰۹ش اولین مدرسه راهنمایی دخترانه تأسیس شد و سپس در سراسر عراق گسترش یافت (نافع، ۱۹۸۵: ۱۰/۱۸۳-۱۸۶). مدارس دخترانه اغلب توسط معلمان و کارکنان خانم اداره می‌شدند (فوستر، ۱۹۸۶: ۲/۴۲۲؛ الحمدانی، ۱۹۸۵: ۱۹۷). رویکرد نظری اصلاحات رضاشاه متفاوت‌تر از ملک فیصل بود و دیدگاه او برای اصلاحات وسیع‌تر، غرب‌گرایانه‌تر و عرفی‌گرایانه بود. مشاهده وضع زنان ترکیه و الگوی اصلاحات آتاتورک در این زمینه تأثیر به‌سزایی در اصلاحات او داشت (صدیق، ۱۳۵۴: ۲/۳۰۰-۳۱۰؛ الموتی، ۱۳۶۱: ۱۷۵-۱۷۶). برای حضور فعال زنان در جامعه که لازمه اولیه آن تحصیل دانسته می‌شد نقش مهمی بر عهده نهادهای آموزشی و تربیتی گذاشته شد. از سال ۱۳۰۷ش/۱۹۲۸م تا سال ۱۳۱۴ش/۱۹۳۵م تأسیس و گسترش مدارس بانوان شتاب بیشتری گرفت. بر اساس آمارها در سال ۱۳۰۱ش/۱۹۲۲م دانش‌آموزان دختر حدود ۷۵۹۲ نفر بودند، اما این آمار در سال ۱۳۲۰ش/۱۹۴۱م به ۸۸۱۹۵ نفر رسیده بود. یعنی حدود ۱۲ برابر افزایش داشته‌است. در این سال از میان تمام دانش‌آموزان کشور، ۲۸ درصد دختران بودند. تا قبل از سال ۱۳۱۴ش/۱۹۳۵م زنان فقط در مدارس ابتدایی و متوسطه تحصیل می‌کردند؛ اما از سال ۱۳۱۴ش/۱۹۳۵م درهای آموزشگاه عالی نیز به روی آنان باز شد. بر اساس همین آمارها در سال ۱۳۲۰ش/۱۹۴۱م تعداد یک‌هجوم دانشجویان دانشگاه تهران را

دختران تشکیل می‌داده‌اند (منشوری، ۱۴۰۰: ۱۶۲-۱۷۰؛ بامداد، ۱۳۴۷: ۹۸). در میان سال‌های ۱۳۰۷ش/۱۹۲۸م تا ۱۳۱۴ش/۱۹۳۵م آمار تعداد آموزگاران ابتدایی بالغ بر ۲۰۰۰ نفر بود و تعداد ۲۹۵ دبیر زن در حال فعالیت بودند (فتحی، ۱۳۸۳: ۶۵-۶۶).

در این دوره هم در ایران و هم در عراق برای سروسامان دادن به حضور زنان در جامعه کانون‌هایی را تشکیل دادند. در عراق به سال ۱۳۰۲ش/۱۹۲۳م کانون بانوان (نهضت بانوان) تشکیل شد که هدف آن سازماندهی فعالیت‌های سیاسی، فرهنگی و اجتماعی زنان بود (التاجی، ۲۰۰۵: ۱۲). «کانون بانوان» ایران در سال ۱۳۱۴ش/۱۹۳۵م تأسیس شد (بامداد، ۱۳۴۷: ۸۸-۹۰). «کانون پیش‌آهنگی دختران» در مقاطع مختلف مدارس دخترانه کار می‌کرد. از اهداف این کانون آموزش تنوری و عملی ورزش و مباحث اجتماعی به دختران بود تا آنان را برای قبول مسئولیت‌ها در خانواده و جامعه آماده نماید (به نقل از عزیزی و خسروزاده، ۱۴۰۰: ۲۵۲، ۲۵۵).

برخلاف ایران که مدارس تأسیس شده جدید رنگ و بویی بیشتر غربی داشت و مدارس دینی از شور و شغف افتاده بودند، در عراق مدارس دینی (در موصل، سامرا، کاظمین، کربلا و نجف) همچنان فعالیت در خوری داشتند و اداره بسیاری از آن‌ها برعهده روحانیون بود (عبدالله، ۲۰۱۴: ۵۵۶) تا آنجا که در این دوره با همت ملک فیصل دانشگاه «آل البیت» در سال ۱۳۰۱/م ۱۹۲۲ ش تأسیس شد (الهلالی، ۱۹۵۳: ۲۱۸). البته در ایران باستان‌گرایی و تجددگرایی در شکل مفاهیم جدید در جهت مدرنیزاسیون و محدود کردن سنت‌های دینی نیز دنبال می‌شد (جواد، ۱۹۴۶: ۱۲۴؛ مرزبان، ۲۵۳۵: ۴۸؛ خلیلی خو، ۱۳۷۳: ۱۶۶-۱۶۷). سیستم آموزش عمومی عراق الگویی از نظام آموزشی بریتانیا بود که به ۶ سال ابتدایی، سه سال متوسطه اول و دو سال متوسطه تقسیم شده بود (الحصری، ۱۹۶۷: ۹۲).

۳. چاپ، مطبوعات و روزنامه

قبل از روی کار آمدن ملک فیصل و رضاشاه صنعت نشر و چاپ ابتدا به ایران و بعد به عراق وارد شده بود. روزنامه الزوراء در سال ۱۸۶۹م/۱۲۸۵ش در عراق به چاپ رسید. از سال ۱۹۲۰م/۱۲۹۹ش تا سال‌های بعدی در عصر ملک فیصل تعداد ۱۸ چاپخانه تأسیس شدند که در چاپ کتب، مجلات و مطبوعات فعالیت می‌کردند (عبدالله، ۲۰۱۴: ۵۶۷). ملک فیصل برای چاپ مطبوعات به هدف مبارزه با اشغالگران اهمیت می‌داد. احزاب سیاسی مختلف در این دوره برای بیان آراء و اندیشه‌های خویش روزنامه‌های متعددی را راه انداختند. (فرج، ۱۹۸۰: ۱۷۹؛ رمیض، ۲۰۰۹: ۱۹). در دوره ملک فیصل در شهرهای مختلفی چون نجف (روزنامه الهاتف)، کوفه (روزنامه الغری)، حله و بصره روزنامه‌ها و مجلات دینی، علمی و خبری متعددی تأسیس شدند (الخاقانی، ۱۹۶۹: ۱۱؛ الحمرانی، ۱۹۸۵: ۳۷؛

الجبوری، ۲۰۰۹: ۴۱). مطبوعات عراقی در مورد زمینه‌های مختلف اطلاع‌رسانی کرده و در تنویر افکار عمومی نقش مهمی داشتند (رمیض، ۲۰۰۹: ۲۳-۲۷، ۳۸، ۴۳). سیاست ملک فیصل در قبال مطبوعات نگاه مثبت بود از این روی اولین عصر شکوفایی مطبوعات عراقی در دوره ملک فیصل واقع شد.

اولین روزنامه ایرانی در سال ۱۲۵۲ش/۱۸۷۳م با عنوان کاغذ اخبار به چاپ رسید. در عصر مشروطه تعداد نشریات و مطبوعات در ایران گسترش چشمگیری داشت به طوری که در سال ۱۲۸۵ش/۱۹۰۶م حدود ۹۸ روزنامه در ایران فعالیت می‌کردند. موضع رضاشاه در قبال مطبوعات ابزاری و مبتنی بر نظارت کامل بود. تأسیس روزنامه‌های جدید فرایند سخت و پرفشاری داشت و مانع بزرگی در سرراه رشد مطبوعات بود (مطبوعات عصر پهلوی به روایت اسناد ساواک، ۱۳۷۹: ۱-۱۱).